
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  95Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, CPF: 453.963.292-20, Cargo Conse 
lheira Estadual – Titular, Douglas Pessoa dos Santos, CPF: 041.430.692-
96, Colaborador Eventual, que deslocarão para o Município de Santa Izabel 
do Pará/PA, no período de 28/06 a 30/06/2023, para dar Apoio Técnico nas 
Conferências Municipais no Municípios de Santa Izabel do Pará.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 752/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/617863
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, 
LORENA FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenadora, 
TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558, Cargo Gerente, que se 
deslocarão para os Municípios de Belterra/PA e Santarém/PA, no período 
de 18/06 a 24/06/2023, para Prestar Assessoramento técnico à gestão do 
CADÚNICO e programa Bolsa Família.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02660000039-002241 284.004 339014
87101- 08.128.1505.8399 02 660 0000 39 002241 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 949891

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 574/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando n° 68/2023-CAS de 24/03/2023, o Parecer Jurídico nº 
70/2023-PROJUR de 04/04/2023, o despacho do Presidente da FASEPA de 
06/04/2023, despacho Coordenadora da ASPAD em 29/05/2023 e autorizo 
do Presidente da FASEPA de 30/05/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, 
com fulcro no art. 199, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 23/2023 (Processo nº 2023/345164), violação funcional de servidor no 
Centro de Adolescente em Semiliberdade - CAS I.Art. 2º. DESIGNAR, com 
base no art. 205, que os servidores ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO 
MIRANDA, MAT. nº 54187808/1, SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, 
MAT. nº 3222543/2 e DANIEL LIMA CARDOSO, MAT. 57200477/1, lotados 
neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações do fato 
suscitado; Art. 3º. CONCEDER,conforme art. 208, o prazo de 60 (sessenta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JÚNIOR-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 949929
PORTARIA Nº 603/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando n° 123/2021-SEJO/ UASE BENEVIDES de 29/06/2021, o Parecer 
Jurídico nº 176/2021-PROJUR de 15/07/2021, o despacho do Presidente da 
FASEPA de 19/07/2021, despacho Coordenadora da ASPAD em 05/06/2023 
e autorizo do Presidente da FASEPA de 06/06/2023;R E S O L V E:Art. 1º. 
DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 25/2023 (Processo nº 2021/705380), apurar suposta violações 
de direitos em desfavor aos jovens adultos custodiados na Uase Benevides 
durante procedimento de revista realizado em conjunto com CIEPAS.Art. 2º. 
DESIGNAR, com base no art. 205, que os servidores ALESSANDRA REZENDE 

DE ARAUJO MIRANDA, MAT. nº 54187808/1, DANIEL LIMA CARDOSO, MAT. 
57200477/1 e SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, MAT. nº 3222543/2; 
lotados neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, conforme art. 208, o prazo de 60 
(sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e 
apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JÚNIOR-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 949930

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 589 DE 05 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JAQUELI-
NE GREICE CARDOSO SOUZA MIRANDA, matrícula nº. 57175553/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, referente ao triênio 
30.10.2018/05.06.2023, no período de 15.06.2023 a 14.07.2023.
PORTARIA Nº 591 DE 06 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA LEONI-
CE CORREA DE ARAUJO, matrícula nº. 5419328/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, referente ao triênio 05.07.2012 / 04.07.2015, no período de 
16.06.2023 à 15.07.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 950102

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 356, de 13 de junho de 2023.
Processo nº 658154/2023.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo aquisição de óculos para ado-
lescentes, custodiados na UASE/ANANINDEUA III, conforme os termos do 
processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$900,00
SERVIDORES: ANDREIA DE NAZARÉ SIQUEIRA BARBOSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5933915/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 949836
PORTARIA nº 361, de 14 de junho de 2023.
Processo nº 675656/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para genitora 
de adolescente, custodiado no CSEM, conforme justificado nos termos do 
processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$160,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, PEDAGOGA, Matri-
cula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 950248
PORTARIA nº 360, de 14 de junho de 2023.
Processo nº 663639/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com hospedagem 
para familiares de adolescente, custodiado no CSEBA, no período de 22 a 
23/06/2023, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$ 150,00
SERVIDORES: ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5850673/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 950209
PORTARIA nº 362, de 14 de junho de 2023.
Processo nº 676461/2023.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para constatar necessidade de instala-
ções físicas e acompanhar obras em andamento no CSEBA e CSS, confor-
me os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 15/06/2023 a 16/06/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: RENAN SILVA SALLES, GERENTE II, Matricula 59733151/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 950267


